
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 24. februar stillet følgende spørgsmål 

nr. 891 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stil-

let efter ønske fra Anni Matthiesen (V). 

 

Spørgsmål nr. 891:  

”Vil ministeren oversende et notat, som beskriver processen omkring igangsættelse 

afsmitteopsporing af covid-19 via spildevandstest på Bornholm?” 

 

Svar: 

Til brug for besvarelsen har Sundhedsministeriet indhentet bidrag fra Statens Serum 

Institut. 

 

Statens Serum Institut oplyser, at i forbindelse med igangsættelse af SARS-CoV-2 

overvågningen af spildevand på Bornholm har Statens Serum Institut holdt indle-

dende møder internt og med repræsentanter fra Bornholms Energi & Forsyning. I den 

forbindelse blev praktiske forhold og omfanget af spildevandsovervågningen i form af 

prøvetagningshyppighed og overvågede rensningsanlæg drøftet. Dernæst har SSI ud-

færdiget et budgetestimat og vurderet, om opgaven med at udføre de primære ana-

lyser for tilstedeværelsen af SARS-CoV-2 i spildevandet skulle sendes i udbud eller 

kunne klares ved tilbudsindhentning. 

SSI vurderede endeligt den 3. marts 2021, at udbudsloven ikke fandt anvendelse, 

hvorfor udarbejdet materiale til indhentning af tilbud senere samme dag blev sendt 

til to danske laboratorier, heriblandt Eurofins A/S. 

 

Den 5. marts 2021 afgav Eurofins A/S et tilbud på opgaven. Det andet laboratorium 

havde forinden afvist at byde på opgaven. Eurofins tilbud og metodebeskrivelse blev 

vurderet, og det blev besluttet at tilbyde Eurofins en kontrakt på analyse af daglige 

spildevandsprøver fra alle 7 rensningsanlæg på Bornholm igennem 30 dage samt for-

sendelse af positive prøver og et udvalg af negative prøver til virus overvågningslabo-

ratoriet på Statens Serum Institut. Den 5. marts 2021 blev et tilbud om indgåelse af 

kontrakt sendt til Eurofins, og den 8. marts 2021 var kontrakten underskrevet af 

begge parter. Den 8. marts 2021 afholdtes et opstartsmøde mellem Eurofins, Born-

holms Energi & Forsyning og Statens Serum Institut for at aftale nærmere praktiske 

detaljer. Den 9. marts 2021 blev de første spildevandsprøver udtaget og sendt til ana-

lyse på Eurofins laboratorium i Vejen. 

 

I løbet af processen har Statens Serum Institut indhentet ekspertviden fra Aalborg 

Universitet, DTU Miljø, DANVA og HOFOR. 
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